

2023年度

(令和5年度)

令和5年度つがる市財務書類 【連結概要書】



つがる市

Tsugaru City

目次

I	つがる市連結会計財務書類4表について	
	I－1 連結作成の経緯	1
	I－1－1 連結財務書類とは	1
	I－1－2 連結対象団体	1
II	連結貸借対照表	3
III	連結行政コスト計算書	4
IV	連結純資産変動計算書	5
V	連結資金収支計算書	6

I つがる市連結財務書類4表について

I-1 連結作成の経緯

I-1-1 連結財務書類とは

普通会計のほか、国民健康保険や介護保険、病院や公共下水道などの特別会計、また、つがる市が加入している一部事務組合・広域連合など、市と連携して市民サービスを実施している関係団体を連結し、一つの行政サービスの実施主体とみなして作成する財務書類です。

II-1-2 連結対象団体

令和5年度のつがる市の全会計は、普通会計（1会計）と公営企業会計（1会計）及び公営事業会計（3会計）を合わせた5会計があります。また、連結対象となる団体は、一部事務組合・広域連合（8法人）と地方公社（1公社）、第三セクター等（2法人）をあわせた11団体です。



※第三セクター等については、つがる市の出資(出えんを含む)比率が50%以上の法人は全て連結対象とされています。また、出資比率が25～50%未満の法人については、役員の派遣、財政支援等の実態から、法人経営に実質的に主導的な立場を確保していると認められる場合には連結対象とされています。

◆連結財務書類については、次の方法により作成しています。

①連結対象会計・団体・法人の個別財務書類の作成・読替

法定決算書類(財務諸表、計算書類等)が整備されている場合はそれに基づいて作成し、会計基準等で求められていない財務書類については、新たに作成しています。

また、会計基準等の違いにより法定決算書類の表示科目が異なるため、連結財務書類の表示科目に揃える読替えを行っています。

②連結対象会計・団体・法人の個別財務書類の修正

未収金に係る回収不能見込額や退職手当等引当金が計上されていない会計・団体・法人等については、統一した算定方法により一部修正を加えて作成しています。

③内部取引の相殺消去

連結財務書類は、対象会計・団体・法人を一つの行政サービス実施主体とみなして作成しています。例えば、連結会計間での補助金の支出や収入は、内部で取引が行われただけで実質的な支出や収入があったとはいえません。そのため、そのような取引については「連結内部の取引高の相殺消去」を行っています。

また、貸付金や借入金など貸借対照表に残高として表れるものについても「連結内部の残高の相殺消去」を行っています。

Ⅱ 連結貸借対照表

令和5年度全体会計に連結団体会計を加えたつがる市連結会計の総資産額は全体分1,121億23百万円に連結対象団体275億2百万円を加え、各団体への出資金等の内部取引を相殺消去した74億84百万円を減額し、1,321億41百万円となっています。総資産を形成したこれまでの世代が負担した分(純資産)は542億34百万円であり割合が41.0%となっています。

全体貸借対照表

(単位：百万円)	全体		連結				
科目	一般会計	純計	一組・連合	地方三公社	第三セクター	相殺消去	純計
資産合計	89,903	112,123	27,289	9	204	△7,484	132,141
固定資産	83,328	103,276	25,304	—	45	△7,484	121,139
有形固定資産	72,602	92,465	24,457	—	42	—	116,964
無形固定資産	6	6	566	—	0	—	573
投資その他	10,720	10,805	280	—	2	△7,484	3,603
流動資産	6,575	8,847	1,986	9	160	—	11,002
現金預金	774	1,572	1,510	9	108	—	3,200
基金	5,790	7,199	134	—	—	—	7,334
未収金ほか	11	76	342	—	52	—	467
負債・純資産合計	89,903	112,123	27,289	9	204	△7,484	132,141
負債合計	43,829	62,198	15,516	—	191	—	77,906
固定負債	39,974	57,454	14,845	—	149	—	72,448
地方債	36,824	43,752	7,045	—	46	—	50,843
退職手当引当	3,150	3,327	452	—	—	—	3,780
その他	—	10,374	7,348	—	103	—	17,825
流動負債	3,855	4,744	671	—	43	—	5,458
地方債	3,581	4,329	429	—	0	—	4,758
未払金	0	123	162	—	31	—	316
賞与引当	216	233	77	—	—	—	311
預り金	58	59	1	—	0	—	60
その他	—	—	1	—	6	—	6
純資産合計	46,074	49,925	11,773	9	12	△7,484	54,234

※端数処理のため合計が一致しない場合がある。

Ⅲ 連結行政コスト計算書

令和5年度つがる市の連結経常費用は非現金支出を含め 371 億 59 百万円となっています。これに対し、連結経常収益は 34 億 81 百万円となっています。経常費用から経常収益を差し引いた純経常行政コストは連結で 338 億 38 百万円となっています。一部事務組合等を連結すると、一般会計に比べ、経常費用が約 1.7 倍、経常収益は約 5 倍となっています。受益者負担比率が 9.4%となり、一般会計の同率と比べ約 6.1%増えています。これは連結対象団体に公営企業等の一部事務組合などがあるため、使用料収入などがあるためです。

各団体の負担金等により 15 億 58 百万円を相殺消去しています。

全体行政コスト計算書

(単位：百万円)	全体会計		連結				
	一般会計	純計	一組・連合	地方三公社	第三セクター	相殺消去	純計
純経常行政コスト(△)	21,041	29,118	6,107	0	11	△1,558	33,679
経常費用	21,751	30,096	8,321	0	337	△1,595	37,159
業務費用	11,557	13,094	3,696	0	335	△36	17,088
人件費	2,808	2,984	1,165	－	119	－	4,269
物件費等	8,440	9,559	2,235	－	136	△36	11,896
その他	309	551	292	－	79	－	923
移転費用	10,193	17,002	4,626	－	2	△ 1,558	20,071
補助金等	3,449	12,728	50	－	0	△ 1,558	11,220
社会保障給付	4,211	4,214	4,575	－	0	－	8,789
他会計繰出	2,475	1	0	－	0	－	1
その他	58	59	0	－	1	－	61
経常収益	710	977	2,215	0	325	△ 36	3,481
使用料手数料	344	573	2,110	－	64	－	2,747
その他	366	404	105	－	261	△ 36	733
純行政コスト(△)	21,039	29,115	6,270	0	11	△1,558	33,838
臨時損失	△2	△2	179	－	△1	－	177
臨時利益	0	0	17	－	－	－	17

※端数処理のため合計が一致しない場合がある。

Ⅳ 連結純資産変動計算書

令和5年度末連結純資産残高は前年度末残高 542 億 79 百万円と今年度変動額を合わせ本年度末残高が 542 億 34 百万となりました。

なお、連結対象団体との繰出金等を相殺消去しています。

全体純資産変動計算書

(単位：百万円)	全体		連結				
科目	一般会計	純計	一組・連合	地方三公社	第三セクター	相殺消去	純計
前年度末純資産残高	45,852	49,374	12,370	9	9	△7,484	54,279
純行政コスト(△)	21,039	29,115	6,270	0	11	△1,558	33,838
財源	20,175	28,394	5,710	—	13	△1,558	32,559
本年度差額	△864	△722	△559	0	2	—	△1,279
固定資産の変動	—	—	—	—	—	—	—
その他	1,086	1,273	△145	—	1	—	1,129
本年度純資産変動額	222	551	△705	0	3	—	△150
本年度末純資産残高	46,074	49,925	11,773	9	12	△7,484	54,234

※端数処理のため合計が一致しない場合がある。

Ⅴ 連結資金収支計算書

連結会計での前年度末資金残高 28 億 10 百万円が年間の収支により 3 億 30 百万円増の 31 億 40 百万円となりました。預り金などの現金を加え、令和 5 年度末の現預金残高は 32 億円となりました。

全体資金収支計算書

(単位：百万円) 科目	全体		連結				
	一般会計	純計	一組・連合	地方三公社	第三セクター	相殺消去	純計
業務活動収支	2,695	3,216	164	0	△43	—	3,336
業務支出	17,700	25,307	7,361	0	367	△1,595	31,442
業務費用支出	7,506	8,305	2,736	—	366	△36	11,372
移転費用支出	10,193	17,002	4,626	—	0	△1,558	20,070
業務収入	20,394	28,523	7,685	0	324	△1,595	34,938
税収等収入	14,437	17,287	3,355	—	0	△1,558	19,083
国県補助金	5,250	10,238	2,064	—	13	—	12,315
使用料手数料	344	597	2,106	—	64	—	2,767
その他の収入	364	402	161	0	246	△36	773
臨時支出	—	—	179	—	0	—	179
臨時収入	—	—	20	—	0	—	20
投資活動収支	△777	△562	△256	—	△3	—	△820
投資活動支出	2,014	2,301	533	—	3	—	2,838
投資活動収入	1,237	1,740	278	—	0	—	2,017
国県等補助金	491	585	114	—	—	—	699
基金取崩	716	906	159	—	—	—	1,066
貸付金元金回収	—	—	0	—	—	—	0
資産売却収入	30	30	0	—	—	—	31
その他の収入	—	218	3	—	—	—	221
財務活動収支	△1,773	△2,113	△115	—	43	—	△2,186
財務活動支出	3,596	4,360	668	—	0	—	5,029
財務活動収入	1,823	2,246	553	—	43	—	2,843
本年度資金収支額	145	541	△209	0	△3	—	330
前年度末資金残高	571	973	1,716	9	110	—	2,810
本年度末資金残高	715	1,514	1,508	9	108	—	3,140
本年度末歳計外現金	58	58	1	—	0	—	60
本年度末現金預金残高	774	1,572	1,510	9	108	—	3,200

※端数処理のため合計が一致しない場合がある。

統一的な基準による財務書類

【連結 概要書】

令和7年3月現在

つがる市 財政部財政課